
- 1 -

 

 

 

 

○日時 令和７年８月21日 午前10時00分開会 

○場所 議場 

○議件 

１． 行政視察について 

───────────────────── 

○出席委員（７名） 

 委 員 長    石 垣 直 樹 

 委 員    井 戸 達 也 

            小田部   照 

            立 崎 聡 一 

            深 津 晴 江 

            村 椿 敏 章 

            山 田 庫司郎 

─────────────────────── 

○欠席委員（１名）   澤 谷 淳 子 

─────────────────────── 

○議 長    松 浦 敏 司 

─────────────────────── 

○傍聴議員（３名）   里 見 哲 也 

            永 本 浩 子 

            古 田 純 也 

─────────────────────── 

○事務局職員 

次 長    本 橋 洋 樹 

総務議事係長    和 田   亮 

総 務 議 事 係    平 間 公 稀 

 

午前10時00分開会 

○石垣直樹委員長 ただいまから、総務経済委員会

を開催いたします。 

 初めに本日の委員会ですが、澤谷委員から欠席の

届出がありましたので御報告いたします。また、立

崎委員より15分遅参の連絡がありましたので、併せ

て御報告いたします。 

 本日の委員会では、行政視察について協議いたし

ます。正副一任をいただいておりました行政視察の

行程について、資料１号のとおり調整しましたの

で、御確認をお願いいたします。 

 10月14日は移動のみとなり、福井市に宿泊。15日

に福井市を視察後に名古屋市まで移動し宿泊いたし

ます。16日に豊田市まで移動し同市で視察を行い宿

泊いたします。17日に網走に帰ってくることになり

ます。 

 行程については、このような形でよろしいでしょ

うか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

 今後、公共交通機関の出発時刻などに若干の変更

が生じる場合もありますので、最終的な行程につき

ましては、出発日の1週間前までに事務局を通して

皆様に送付させていただきます。 

 また、視察先への質問項目を送付する必要があり

ますので、項目ごとに10月５日金曜日までＬＩＮＥ 

ＷＯＲＫＳもしくはメールにて、事務局まで送付願

います。 

 例年、視察結果につきましては、取りまとめをし

ています。視察終了後に、各委員の意見並び所感と

いうことで議長に報告書を提出します。例年同様、

各委員よりレポートを提出していただくことでよろ

しいでしょうか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

 それでは、各委員よりレポートを提出していただ

き、その後、委員会で確認することといたします。

レポート締切日は10月31日金曜日までにしたいと思

いますが、よろしいでしょうか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

 それでは、ここで暫時休憩いたします。 
午前10時02分休憩 

 
午前10時30分再開 

○石垣直樹委員長 休憩前に引き続き再開いたしま

す。 

 前回の委員会におきまして、委員長である私が無

断で欠席した件につきまして、厳しい御指摘をいた

だき委員長を辞任する考えでございましたが、本委

員会の休憩中、皆様方に御意見を伺い、中には励ま

しもいただきまして、結果、引き続き委員長として

務めさせていただきます。自分が犯した罪を、行っ

てしまったことを重く受け止めて、今後とも皆様の

御協力をいただきながら引き続き委員長として務め

てまいりますので、どうぞよろしくお願いいたしま

す。申し訳ございませんでした。 

 この件につきまして何かございませんか。 

○山田庫司郎委員 立場があるという意味ではあり

令和７年 網走市議会 

総 務 経 済 委 員 会 会 議 録  

令和７年８月 21 日（木曜日） 

 



- 2 -

ませんけれども、私だけがやっぱり厳しい指摘をさ

せていただきまして、辞任すべきだという発言もさ

せていただきました。 

 ただ、今委員長が言われたように、全体の委員の

中の議論も含めてですが、いろんな方たちがいたと

思います。そういう意味でやっぱり大変遺憾なこと

ではありますけれども、これをやっぱりこれをきち

っと経験として次の委員長の公務にしっかり生かし

ていただいて、私からは厳しい指摘をさせてただき

ましたから、今でも同じ気持ちでいますけれども、

やっぱり委員会として全員がやっぱりそういう方向

にもしなるのなら、私は異論はありませんので、ぜ

ひしっかり頑張っていただきたいと思います。 

○石垣直樹委員長 ありがとうございます。 

 それでは、これで総務経済委員会を終了いたしま

す。ありがとうございました。 

午前10時32分閉会 

 

 


